cui giacciono dimenticati. Anche Cassiodoro dichiara di aver compilato la silloge *De orthographia* per i confratelli restii a consultare i trattati originali pur presenti nella biblioteca di Vivarium: *gramm.* VII 145,23ss. *siquis autem auctores orthographos in textu suo legere fortasse uoluerit, transcriptos inueniet quos ego, quantos potui reperire, monasterio meo praestante domino dereliqui, ut latius dicta probare possitis in auctoribus suis, quos nos propter fastidium uestrum deflorandos esse putauimus.* Con spirito opposto Nepoziano, sunteggiatore di Valerio Massimo nel IV sec. d.C., nella sua *praefatio* elogia come segno di maturità e di raro discernimento la preferenza del figlio Vittorio per i classici in epitome, o almeno per quelli che, sfrondati delle lungaggini che li rendono refrattari al lettore moderno, possono ritrovare in questa forma la perduta utilità (*praef.* 1): *Impensius quam ceteri adulescentes literis studes, quo tantum proficis, ut exigas scripta ueterum coerceri, mi Victor: quod iudicium etiam in senibus rarum est, quia recte dicendi scientia in paucis. Igitur de Valerio Maximo mecum sentis, opera eius utilia esse, si sint breuia. Digna enim cognitione componit, sed colligenda producit, dum se ostentat sententiis, locis iactat, fundit excessibus; et hoc fortasse sit paucioribus notus, quod legentium audivit mora ipsa fastidio est. Recidam itaque, ut uis, eius redundantia, et pleraque transgrediar, nonnulla praetermissa conectam.* Da registrare anche il punto di vista del retore Giulio Severiano, che mette in guardia contro gli svantaggi di un eccesso di preparazione teorica e libresca in un'arte che è essenzialmente frutto di *exercitatio* (Iul. Seu. *rhet.* 1, p. 355,13 H. *Aduerti praeterea – uidero quid ceteri sentiant – obesse dicentibus rhetoricae artis nimiam disciplinam*). **qui dum semper esse, numquam docti fieri uolunt, unde esse non possunt:** la lezione del Par. Lat. 7530 seguita da Keil (*qui dum semper uolunt docti esse, fieri numquam possunt*) dà un buon senso, ma è probabilmente l'accorto aggiustamento di una situazione testuale disturbata. Se opportunamente punteggiata, la frase che Casaceli estrae dalle contraddittorie lezioni dei manoscritti riesce a rendere, al prezzo di una faticosa brachilogia, la paradossale pretesa dei giovani che vogliono sì essere istruiti (*qui dum semper esse [docti uolunt]*), ma non vogliono sottoporsi ai necessari studi per diventarlo (*numquam docti fieri uolunt*), ragion per cui non possono esserlo (*unde [docti] esse non possunt*).